آریہ کی بھی تردید ہے اور مسئلہ تناسخ پر مفصل
بحث کی ہے۔ نیز عیسائیوں کے مسئلہ الوہیت مسیح پر بھی ناقدانہ تبصرہ کیا ہے۔
یہ گراں قدر علمی تفسیر کئی مرتبہ ثنائی برقی پریس امرتسر سے شائع ہوئی۔ راقم کے

سامنے جو نسخہ ہے اس کی تفصیل حسب ذیل ہے:

جلد اول ۱۳۵۲ھ ۱۹۳۳ء طبع ثالث
جلد دوم ۱۳۵۲ھ ۱۹۳۳ء طبع ثالث
جلد سوم ۱۳۵۰ھ ۱۹۳۱ء طبع ثانی
جلد چہارم ۱۳۵۰ھ ۱۹۳۱ء طبع ثانی
جلد پنجم ۱۳۵۰ھ ۱۹۳۱ء طبع ثالث
جلد ششم ۱۳۵۲ھ ۱۹۳۳ء طبع ثالث
جلد ہفتم ۱۳۲۹ھ ۱۹۲۵ء طبع اول
جلد ہشتم ۱۳۲۹ھ ۱۹۳۱ء طبع اول

(۲)

تفسیر القرآن بکلام الرحمان (عربی)

طبع اول ۱۳۲۱ھ مطبع المجدیث امرتسر صفحات ۵۰۸

طبع دوم ۱۳۲۸ھ آفتاب برقی پریس امرتسر صفحات ۲۰۲

یہ آپ کی عربی تفسیر ہے۔ جیسا کہ نام سے ظاہر ہے۔ اس میں آپ نے قرآن مجید کی تفسیر قرآن مجید کی آیات سے کی ہے۔